
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1786/2024

Determ. n. 1557 del 14/11/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI COMUNI DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA 
DI PIACENZA DELLE QUOTE DI TARI - TASSA SUI RIFIUTI VERSATE ERRONEAMENTE/IN 
ECCESSO ALLA PROVINCIA DI PIACENZA - NOVEMBRE 2024 .

LA TITOLARE DELL'INCARICO E.Q. 

“GESTIONE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE” 

Dott.ssa Stefania Cavanna 

Richiamati:

• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 20 dicembre 2023, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 20 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Determ. n. 1557 del 14/11/2024 pag. 1/5



• il Provvedimento del Presidente n. 165 del 28 dicembre 2023, con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026;

• i vigenti regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale.

Richiamata la determinazione n. 1438 del 27/10/2023 con cui la dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio, 

Monitoraggio PNRR” ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione  con responsabilità di 

unità organizzativa "GESTIONE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE" fino al 31/10/2024;

Richiamata,  altresì,  la determinazione n. 1369 del 18/10/2024 con cui l’incarico di Elevata Qualificazione 

con responsabilità di unità organizzativa "GESTIONE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE" è stato prorogato fino 

al 31/10/2025;

Rilevato che fra le funzioni ricondotte a questo Servizio è compresa la programmazione e il controllo delle 

risorse finanziarie dell’Ente e che la sottoscritta è, pertanto, autorizzata ad assumere i provvedimenti ed a 

realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi affidati ed all’esercizio delle connesse e 

conseguenti attività;

Premesso  che l’art. 19 del D.Lgs 30.12.1992, n. 504 avente ad oggetto “Riordino della finanza degli enti  

territoriali”, a norma dell’art. 4 della legge 23.10.1992, n. 421 prevede l’istituzione e la disciplina di un tributo 

provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente a fronte dell’esercizio 

delle funzioni amministrative di interesse provinciale riguardanti l’organizzazione dello smaltimento dei rifiuti;

Atteso  che con Provvedimento del Presidente n.122 del 18/10/2023, esecutivo, l’aliquota di tale tributo è 

stata confermata nella misura del 5%;

Vista la  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  44  del  20/12/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

“Regolamento sulle modalità, tempi di riversamento e rendicontazione del tributo per l’esercizio delle funzioni 

di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 (TEFA)”;

Precisato che la Provincia di Piacenza non è l’ente impositore del tributo TASSA SUI RIFIUTI – TARI e che 

procederà al rimborso delle quote TARI direttamente ai Comuni di competenza e solo in seguito alla verifica 

della documentazione pervenuta e dopo aver ricevuto indicazioni da parte dei Comuni e/o del Soggetto 

Gestore;

Viste  le istanze di rimborso pervenute alla Provincia di Piacenza e le comunicazioni intercorse con i Comuni 

e i Soggetti Gestori; 

Viste inoltre:

• la comunicazione ricevuta da parte del Comune di Ponte dell’Olio acquisita al protocollo provinciale 

n. 31695 del 30/10/2024 ad oggetto “Trasmissione trasferimento addizionale provinciale dovuta sul 

tributo in materia di tutela dell'ambiente incassi effettuati dal 01/07/2024 al 30/09/2024 anni 2019 e  

precedenti”;

• la comunicazione ricevuta da parte del Comune di Gropparello acquisita al protocollo provinciale n. 

28163 del 23/09/2024 ad oggetto “Trasferimento comunicazione riversamento TEFA - Comune di 

Gropparello”;

• la comunicazione ricevuta da parte del Comune di Gropparello acquisita al protocollo provinciale n. 

Determ. n. 1557 del 14/11/2024 pag. 2/5



32164 del 05/11/2024 ad oggetto “Trasmette - rendiconto trimestrale TEFA - periodo dal 01/04/2024 

al 30/09/2024 – Gropparello”;

Richiamato l’art. 10 del Regolamento Provinciale TEFA approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 

44 del  20/12/2023,  il  quale  prevede che:  “….I  Comuni  e  i  Soggetti  incaricati  dai  Comuni  medesimi  al  

riversamento del Tefa effettuano i rimborsi ai contribuenti delle somme non dovute a titolo di tributo Tefa,  

indipendentemente  dallo  strumento  di  pagamento  utilizzato  dal  contribuente,  anticipando  le  somme  

necessarie  nel  caso in  cui  gli  importi  erroneamente pagati  dai  contribuenti  siano  già  stati  riversati  alla  

Provincia di Piacenza. I medesimi sono autorizzati ad effettuare la compensazione, in soli termini di cassa,  

delle somme anticipate per conto della Provincia di Piacenza con gli importi Tefa del primo versamento utile  

dovuto, anche pro quota.”;

Precisato inoltre  che  con  successivo  provvedimento  di  liquidazione  si  provvederà  al  rimborso  all’ente 

competente  sulla  base  delle  rendicontazioni  trasmesse  dai  comuni,  così  come  previsto  dall’art.  6  del  

Regolamento Provinciale;

Ritenuto, quindi,  di impegnare a favore dei comuni le quote di tassa rifiuti relative alle istanze pervenute, 

come da tabella sotto riportata:

PROTOCOLLO
RICHIESTA
RIMBORSO

IMPORTO
ANNO 

TRIBUTO
ENTE

25724/2024
                    5,6

9   
2022 BOBBIO

TOTALE COMUNE DI BOBBIO
                    5,6

9   

PROTOCOLLO
RICHIESTA
RIMBORSO

IMPORTO
ANNO 

TRIBUTO
ENTE

26164/2024
                 55,6

4   
2022 PIACENZA

TOTALE COMUNE DI PIACENZA
                 55,6

4   

PROTOCOLLO
RICHIESTA
RIMBORSO

IMPORTO
ANNO 

TRIBUTO
ENTE

32964/2024
                 84,1

0   
2024 GOSSOLENGO

TOTALE COMUNE DI 
GOSSOLENGO

                 84,1
0   

Visti:
• il decreto legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e ss mm.ii,

• il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;

• lo Statuto dell'Ente;

Determ. n. 1557 del 14/11/2024 pag. 3/5



• Regolamento provinciale di Organizzazione;

• Regolamento provinciale di Contabilità;
• Regolamento TEFA approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 44 del 

20/12/2023; 

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1. Di  impegnare a  favore  dei  Comuni  che  hanno  presentato  istanza/comunicazione  le  seguenti 

somme al capitolo 1564 “Rimborsi di parte corrente ad amministratori locali di somme non dovute o 

incassate in eccesso (entrate tributarie)” del PEG 2024 – codice di bilancio U 01.04-1.09-99.02.001:

CAP IMPORT
O

ESIGIBILIT
A’ 2024

ESIGIBILIT
A’ ANNI 
SUCC

V 
LIVELLO

COFO
G

COMP/FPV VINCOLO

1564

Ente 
creditore: 
comune di 
Bobbio

5,69 5,69 // U 01.04-
1.09.99.0
2.001

01.1 COMP NO

1564

Ente 
creditore: 
comune di 
Piacenza

55,64 55,64 // U 01.04-
1.09.99.0
2.001

01.1 COMP NO

1564

Ente 
creditore: 
comune di 
Gossoleng
o

84,10 84,10 // U 01.04-
1.09.99.0
2.001

01.1 COMP NO

1564

Ente 
creditore: 
comune di 
Ponte 
dell’Olio

94,09 94,09 // U 01.04-
1.09.99.0
2.001

01.1 COMP NO

Determ. n. 1557 del 14/11/2024 pag. 4/5



1564

Ente 
creditore: 
comune di 
Gropparello

12,19 12,19 // U 01.04-
1.09.99.0
2.001

01.1 COMP NO

1564

Ente 
creditore: 
comune di 
Gropparello

36,49 36,49 // U 01.04-
1.09.99.0
2.001

01.1 COMP NO

TOTALE 288,20 288,20

2. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del rimborso ai sensi art. 6 regolamento in seguito 

al ricevimento delle rendicontazioni da parte dei comuni titolari del tributo;

3. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle direttive e agli obiettivi assegnati;

4. Di  attestare che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo alla 

Sottoscritta, come introdotto art. 1 c. 41 L. 190/2012.

Sottoscritta dal Dirigente
(CAVANNA STEFANIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1557 del 14/11/2024 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1557 del 14/11/2024

Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

Proposta n° 1786/2024

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI COMUNI DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 
DELLE QUOTE DI TARI - TASSA SUI RIFIUTI VERSATE ERRONEAMENTE/IN ECCESSO ALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - NOVEMBRE 2024. 

CAP. 1564 - IMP. 1063-1064-1065-1066-1067-1068

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 19/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1557 del 14/11/2024

 Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI COMUNI DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 
DELLE QUOTE DI TARI - TASSA SUI RIFIUTI VERSATE ERRONEAMENTE/IN ECCESSO ALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - NOVEMBRE 2024. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 20/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


